Дело № 1-8/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2019 года с. Шипуново

Шипуновский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Е.Г. Зинковой,

при секретаре Анкудиновой М.В., 

с участием: государственного обвинителя Дуброва Я.С. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Лещевой Т.Н., представившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес> фактически проживающего в 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого: осужденного 1) ДД.ММ.ГГГГ Краснощековским районным судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 167 УК РФ к 

<

данные изъяты> лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 

<

данные изъяты>; 2) ДД.ММ.ГГГГ Шипуновским районным судом Алтайского края по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с частичным присоединением, в соответствии с ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ, неотбытой части наказания по приговору Краснощековского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, к 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на участке местности, расположенном на северной окраине 

<

адрес> за автомобильной газозаправочной станцией на объездной дороге с географическими координатами № широты и № долготы незаконно нарвал стебли и листья дикорастущей конопли, массой в высушенном состоянии не менее №, которые, сложив в мешок, перенес по месту своего жительства по 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в хозяйственной постройке по месту своего жительства. После этого, ФИО1 в период с 22.35 часов ДД.ММ.ГГГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранимое наркотическое средство перенес в 

<

адрес>, где поместил в стиральную машину. 

В период с 01 часа 35 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОМВД России по Шипуновскому району Алтайского края осмотра места происшествия было изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество, являющееся включенным в утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Список 1, наркотическим средством – марихуаной, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, является крупным размером. 

Кроме того, ФИО1 органом предварительного расследования обвинялся в краже принадлежащего ЖМП имущества с причинением потерпевшему значительного ущерба на сумму 

<

данные изъяты>.

Постановлением Шипуновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование ФИО1 по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, прекращено по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, согласившись с ним в полном объеме, и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в ее присутствии, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

При данных обстоятельствах и отсутствии возражений государственного обвинителя, потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершено тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на момент совершения которого он не судим.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на момент осуждения малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, участие в боевых действиях в Северо-Кавказском регионе, состояние здоровья и учитывает их при назначении наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он женат, проживает с семьей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача психиатра-нарколога КГБУЗ "Шипуновская ЦРБ", у врача-психиатра на учете не состоит (т. 3 л.д. 122, 126, 127, 130).

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, применения положений ст. 73 УК РФ и его условного осуждения.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и понижения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, а потому основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, или более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, отсутствуют.

Поскольку настоящим приговором ФИО1 осуждается за преступление, совершенное им до постановления приговора Шипуновского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных по данным приговорам наказаний, с зачетом в срок отбытого по приговору от ДД.ММ.ГГГГ наказания. 

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку данный вид исправительного учреждения назначен приговором от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство марихуана общей массой 

<

данные изъяты> - подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Шипуновского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию ФИО1 назначить 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Шипуновского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство марихуана общей массой 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Шипуновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое должно быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.Г. Зинкова